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1. Úvod

Bakalářská práce Podnik jako sociální systém se zaměřuje na nestátní neziskové

organizace. Je jakýmsi exkursem do historie neziskových organizací v České republice,

dále vytváří pohled na současný stav v ČR a v Evropské unii. Jejím cílem a významem

je zaměřit se na společnosti v Českých Budějovicích, které fungují jinak než běžné

podniky. Hlavní odlišností je, že zde nejsou proto, aby tvořily zisk a její členové tak

bohatli, ale proto, aby pomáhali lidem, kteří tuto pomoc potřebují.

Dílčím cílem je zmapovat nabídku služeb neziskových organizací v Českých

Budějovicích a u třech vybraných subjektů provést analýzu hospodaření s finančními

prostředky, zjistit, zda čerpají dotace z evropských fondů a navrhnout rozšíření služeb.

K těmto účelům bude využito dotazníků, které obdržely vybrané organizace, a znalostí

získaných při studiu dané problematiky.

Za hlavní cíl a přínos své práce považuji navržení rozšíření služeb u vybraných

organizací. Významný přínos je to především proto, že dané služby byly navrženy tak,

aby vyhovovaly samotným uživatelům služeb a zároveň byly finančně dosažitelné.
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2. Nestátní neziskové organizace v České republice a

Evropské unii

2.1 Pojem nezisková organizace

Konkrétní definice stejně jako zákon, který by neziskové organizace (obecně)

vymezovaly, v České republice chybí. Nutno podotknout, že se na nich autoři poměrně

shodují, neboť nejdůležitější principy a zásady fungování organizací jsou jednoznačné.

Frič s Goullim1 uvádějí různorodé názvy pro nestátní neziskové organizace,

které danou problematiku dobře objasňují, a tedy že nestátní neziskové organizace jsou

označovány též pojmem nevládní, neboť se jedná o sektor, který je nezávislý na vládě.

Dalším označením je občanský. Tento pojem ukazuje na zájem společností. Při studiu

neziskových organizací či sledování jejich činnosti se tedy nesetkáme s pojmy zisk, co

největší výnosy, dividendy a dalšími pojmy, které běžně od podnikajících subjektů

očekáváme, ale právě s pojmem občanský. Evokuje tedy zaměření na společnost, na

lidi, kteří služby neziskových organizací potřebují.

Od pana Kočího a kolektivu2 se dozvídáme, že za nestátní neziskovou organizaci

považujeme takovou organizaci, která nebyla zřízena státem nebo územními

samosprávnými celky, ale organizaci vzniknuvší na základě zvláštních zákonů.

Charakteristické pro ni je, že hlavní činností není podnikání.

Marková3 vystihuje definici nejlépe ze všech: „Nezisková organizace (z angl.

non-profit organization) je ve světě chápána jako veřejně prospěšná organizace, která

není orientována podnikatelsky. Není zřízena za účelem dosahování zisku soukromých

osob.“4 Dále uvádí, že organizace sice vykazuje vyšší příjmy, ty jsou však využity ve

prospěch uživatelů (veřejnosti). Jako jediná z uvedených autorů uvádí, že tyto

organizace tvoří zisk, ale využívají ho k uspokojení cílů, kvůli kterým byly založeny.

V Dubenových5 skriptech nalezneme podstatné znaky neziskových organizací, a

tedy, že se jedná o organizaci, která má převážně soukromý charakter, je oddělená od

státní moci, nerozděluje zisk, vyznačuje se samosprávným charakterem a prvkem

dobrovolnosti a je veřejně prospěšná.
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2.2 Historie neziskových organizací v Čechách

Tak jako se vyvíjí stát, vyvíjí se i podmínky pro organizace v něm vznikající.

Nejinak tomu bylo na našem území. Tuto problematiku probírají ve své publikaci Frič a

Goulli1. Můžeme se zde dozvědět, že znaky NNO nalézáme už v samotných začátcích

českých dějin, konkrétně humanitární pomoc, dobročinnost a milosrdenství. Tyto

kořeny jsou jednoznačně spjaty s křesťanstvím. Jednalo se především o pomoc chudým,

sirotkům a starým lidem. V dobách husitských a dále habsburského státu byly aktivity

takovýchto seskupení vytlačovány, obnoveny byly až za vlády Josefa II., již však

v područí státu. Jakýsi impuls pro opětovný rozvoj přineslo období Národního obrození.

Organizace podporovaly i kulturu, umění , vědu a vzdělávání. V sedmdesátých letech

devatenáctého století existovalo takových spolků přes 3000. Za zlatý věk pro neziskový

sektor je označováno období první republiky. Zakladatelé organizací měli svůj vzor

v zahraničí, především v USA, jako příklad lze uvést Skaut. Blahodárný vývoj byl ale

zhacen počátkem druhé světové války. Po jejím skončení a s nástupem další významné

etapy českého státu, komunismu, nebyla situace lepší. Majetek byl zkonfiskován, vše

bylo v rukou státní moci. Služby, které dříve poskytovaly neziskové organizace, plně

nahradil stát, který vytvořil neziskový sektor složený z rozpočtových a příspěvkových

organizací. K opětovnému rozvoji došlo teprve v osmdesátých letech minulého století.

Za úmyslem státu podporovat rozvoj organizací a rozsah jimi poskytovaných služeb

vidí autoři především záměr jakési kompenzace nedostačují nabídky sociálních služeb

ze strany státu.

V současnosti vedle klasických NNO existují i tzv. hybridní organizace, jež

vykazují rysy neziskovosti, ale neplní všechna kritéria strukturálně operacionální

definice NNO, tedy znak autonomní organizace se soukromou povahou netvořící zisk,

které v sobě nesou prvek dobrovolnosti.
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2.3 Členění neziskových organizací

Jak již bylo zmíněno, NNO jsou soukromé podnikatelské subjekty, které jsou

vytvořeny za účelem pomoci určité sociální skupině nebo celé společnosti. Na základě

této teze rozdělujeme NNO do dvou skupin1:

a) organizace vzájemně prospěšné, jejichž hlavním cílem je plnit přání a potřeby

svých členů. Mohou sloužit i veřejnému sektoru, není to však jejich prioritní cíl.

b) organizace veřejně prospěšné, které se jeví jako záslužnější, neboť slouží širokému

segmentu osob, který danou službu potřebuje.

Dalším členěním NNO je rozlišení na servisní a advokační1. Servisní se

soustředí na poskytování služeb, které svou podstatou nemohou přinášet zisk.

Jednoznačným příkladem může být poskytování služeb handicapovaným. Oproti tomu

advokační NNO se orientují na zajišťování práv a poradenství pro své členy a veřejné

vyjadřování jejich názorů.

Toto je pouze základní členění neziskových organizací. Pro plné pochopení dané

problematiky je potřeba znát jejich konkrétní podoby, právní úpravu, daňová zatížení

ad. Forem neziskových organizací je osm a budeme se jim věnovat v následujících

podkapitolách. Teoretické podklady pro jejich studium skvěle zpracovali Kočí a kol.2.

Všechny formy upravuje zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů, proto jej u jednotlivých forem nebudu dále zmiňovat.

2.3.1 Občanské sdružení

Občanské sdružení je právnickou osobou, která nejčastěji vzniká za účelem

provozování činnosti sportovního klubu, ekologického hnutí či zájmového sdružení. Je

upraveno zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů,

zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, a

zákonem č. 500/2004 Sb., správního řádu.

Vznik občanského sdružení usnadňuje skutečnost, že není zapotřebí

majetkových vkladů společníků a návrh na registraci není zpoplatněn. Návrh na

registraci je podáván Ministerstvu vnitra České republiky a to nejméně třemi občany.
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Minimálně jeden z nich musí dosáhnout plnoletosti. Do návrhu se uvádí jména, rodná

čísla, bydliště členů přípravného výboru a zmocněná osoba oprávněná jednat jménem

tohoto výboru. Zakladatelé jsou povinni přiložit stanovy, které jsou základním

dokumentem občanského sdružení.

Obsah stanov je legislativně vymezen. Musí zahrnovat název sdružení (ten

nesmí být totožný s názvem existující právnické osoby a nesmí vyvolávat dojem, že jde

o obchodní společnost, např. zkratkou s.r.o.), dále sídlo sdružení (musí být faktickým

místem, kde se bude sdružení nalézat, musí doložit užívací titul, tedy výpis z katastru

nemovitostí o vlastnictví bytu/domu, nájemní či podnájemní smlouvu). Velmi důležitým

prvkem stanov je cíl činnosti sdružení (není legislativně přesně vymezen, musí však


[…]

€ pouze příležitostně

11. Pohlaví dítěte

� chlapec
� dívka

11. Pohlaví rodiče (případně člověka, který dítě do sdružení doprovází)

€ muž
€ žena

12. Věk dítěte

� méně než 10
� 10 – 12
� 13– 17
� 18 – 25
� více než 25

13. Jaký je Váš měsíční příjem?

� méně než 10 000 Kč
� 10 001 – 15 000 Kč
� 15 001 – 20 000 Kč
� 20 001 Kč a více

Příloha 13.8: Dotazník pro poskytovatele sociálních služeb Dětského stacionáře Světluška, o.p.s.

Dotazník pro poskytovatele sociálních služeb

Dobrý den, žádám Vás o vyplnění dotazníku, jehož výsledky budou využity v bakalářské práci
na téma Podnik jako sociální systém, se zaměřením na nestátní neziskové organizace. Prosím Vás tedy o
co nejširší odpovědi.

Děkuji, Eva Plášilová, studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

1. Pomoc dobrovolníků a praktikantů je pro Vaše zařízení:

� nezbytně důležitá
� velmi nápomocná
� spíše přítěží
� zbytečná

2. Získání finanční podpory od soukromých subjektů (podnikatelů, fyzických osob) je
pro Vás:

� nesmírně obtížné
� obtížné, ale pomáhá nám jméno organizace
� dobré, subjekty mají snahu společnost podpořit
� bezproblémové

3. V čem vidíte hlavní problém při získávání této finanční podpory?
……….……………………………………………………………………………………
…………………………..……………………………………………………………...…
…………………………………..………………………………………………………...

4. Počet uživatelů služeb Světlušky vnímáte jako

� hodně vysoký
� poměrně velký
� spíše malý
� velmi malý, chci aby se nadále rozšiřoval

5. Kapacita Dětského stacionáře Světluška Vám připadá

� velká, máme dostatek prostorů i volná místa pro nové uživatele Přejděte na
otázku č.7.

� dostatečná Přejděte na otázku č.7.
� malá
� jednoznačně nedostatečná

6. V čem vidíte hlavní problém nedostatečné kapacity nebo možnosti jejího rozšíření?
……………………………………………………………………………………………
…..…………………………………………………………………………………..……
…………..…………………………………………………………………………..……
……………………............................................................................................................

7. V čem vidíte výhody a nevýhody neziskové organizace?
……………………………………………………………………………………………
……...………………………………………………………………………………….….
………………………………………………………………………………………….…

8. Dotace z evropských fondů jsou pro Vaší organizaci: Vyberte 1 odpověď.

� existenčně důležité
� důležité, slouží na podporu projektů
� dobré, ale dokázali bychom se bez nich obejít
� pouze okrajovým příjmem peněz

9. Kde jste získali informace o evropských fondech a možnosti čerpat z nich peníze?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

10. Uspořádání evropských fondů, respektive nalezení odpovídajícího fondu, ze kterého
můžete (byste mohli) čerpat hodnotíte jako:

� přehledné
� nepřehledné

11. Finanční prostředky od města České Budějovice tvoří

� převážnou část našeho příjmu
� velkou část příjmu
� malou část příjmu
� nepatří mezi důležité zdroje příjmů

12. Spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí hodnotíte jako

� velmi dobrou a bezproblémovou
� dobrou, ale dochází k drobným problémům
� problémovou, je obtížné jednat s někým konkrétním
� problémovou, po nalezení shody trvá řešení dlouhou dobu

13. Jaké další služby byste pro uživatele navrhoval(a)?
……………………….………………....…………………………………………………
…………………………….………………………………………………………………
……………….…………….……………………………………………………………...

14. Jakým způsobem byste na ně chtěl(a) získat prostředky? …………………………....
…………………………………………………………………………………………….
...…..………………………………………………………………………………………

15. Doplňující informace k dané problematice, která Vás dále napadá:
.............................................................................................................................................

Příloha 13.9: Dotazník pro pracovníky v sociálních službách Dětského stacionáře Světluška, o.p.s.

Dotazník pro pracovníky v sociálních službách

Dobrý den, žádám Vás o vyplnění dotazníku, jehož výsledky budou využity v bakalářské práci

na téma Podnik jako sociální systém, se zaměřením na nestátní neziskové organizace. Prosím Vás tedy o
co nejširší odpovědi.

Děkuji, Eva Plášilová, studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

1. Pomoc dobrovolníků a praktikantů je pro Vaše zařízení

� nezbytně důležitá
� velmi nápomocná
� spíše přítěží
� zbytečná

2. Počet uživatelů služeb Světlušky vnímáte jako

� hodně vysoký
� poměrně velký
� spíše malý
� velmi malý, chci aby se nadále rozšiřoval

3. Kapacita Dětského stacionáře Světluška Vám připadá

� velká, máme dostatek prostorů i volná místa pro nové uživatele Přejděte na
otázku č.5.

� dostatečná Přejděte na otázku č.5.
� malá
� jednoznačně nedostatečná

4. V čem vidíte hlavní problém nedostatečné kapacity nebo možnosti jejího rozšíření?
……………………………………………………………………………………………
…..……………………………………………………………………………………..…
…………..………………………………………………………………………………..

5. Jaké další služby byste pro uživatele navrhoval(a)? …………………………………
.……………………….………………………………………………………………..…
……….…………….……………………………………………………………………..

6. Jakým způsobem byste na ně chtěl(a) získat prostředky? …………………….............
……………………………………………………………………………………………
…..………………………………………………………………………………………..

7. Doplňující informace k dané problematice, která Vás dále napadá:
……………………….........................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................