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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uveďte možnosti financování, které mohou využívat neziskové organizace.
Otázka 2: Objasněte pojem \\\"fundraising\\\".

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Téma bakalářské práce bylo vhodně zvoleno. V teoretické části jsou srozumitelně shrnuty základní
informace o dané problematice, včetně citace právních norem, které danou problematiku upravují. V
rámci dotazníkového šetření a dále při interpretaci získaných výsledků není uveden počet
respondentů, u kterých bylo dotazníkové šetření prováděno.Jelikož právě na základě výsledků
dotazníkového šetření byl dále stanoven návrh na rozšíření jednotlivých služeb, jeví se jako vhodné
uvést velikost souboru (zejména počet respondentů z řad uživatelů jednotlivých sociálních služeb,
kteří se k rozšíření poptávky vyjadřovali). V práci se opakovaně uvádí, že sociální služby jsou
registrovány u MPSV ČR (str. 34, 35, 37). Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve
znění pozdějších předpisů, rozhoduje o registraci zpravidla krajský úřad, pouze v případě, že
zřizovatelem poskytovatele sociálních služeb je ministerstvo, rozhoduje o registraci ministerstvo. Na
veřejně přístupném portálu MPSV ČR je zveřejněn Registr poskytovatelů sociálních služeb.
Stanovený cíl bakalářské práce byl naplněn a i přes výše uvedené nepřesnosti je možné práci dále
využít.
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